ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT

V/v thực hiện Kế hoạch quốc gia về

quản lý, loại trừ các chất làm suy

giảm tầng ô-dôn, chất gây hiệu ứng

nhà kính được kiểm soát

Tràng Định, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Tràng Định;

- Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 934/UBND-KT ngày 12/7/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh lạng Sơn về việc thực hiện Kế hoạch quốc gia về quản lý, loại trừ các chất

làm suy giảm tầng ô-dôn, chất gây hiệu ứng nhà kính được kiểm soát. Nhằm triển

khai kịp thời các nội dung tại Quyết định số 496/QĐ-TTg ngày 11/6/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch quốc gia về quản lý, loại trừ

các chất làm suy giảm tầng ô-dôn, chất gây hiệu ứng nhà kính được kiểm soát,

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện lồng ghép mục tiêu, yêu

cầu về làm mát bền vững, giảm hiệu ứng đảo nhiệt đô thị và chống chịu với

nắng nóng cực đoan trong các trong chương trình, kế hoạch hoạt động của địa

phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc tuân thủ quy định pháp luật

về bảo vệ tầng ô-dôn tại các đơn vị có hoạt động sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu;

đơn vị sở hữu thiết bị, sản phẩm có chứa hoặc sản xuất từ các chất được kiểm

soát; đơn vị thu gom, tái chế, tái sử dụng và xử lý các chất được kiểm soát.

-  Triển khai các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, đào tạo, tập

huấn về tác hại và giảm sử dụng các chất làm suy giảm tầng ô-dôn, chất gây

hiệu ứng nhà kính được kiểm soát theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với các Sở, ngành triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ,

giải pháp của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Các Phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn, cộng đồng

doanh nghiệp trên địa bàn huyện theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tham gia

vào các hoạt động quản lý, loại trừ các chất làm suy giảm tầng ô-dôn, chất gây

hiệu ứng nhà kính được kiểm soát; tích cực phối hợp với các phòng, chuyên

môn triển khai thực hiện, giám sát và đánh giá quá trình thực hiện mục tiêu, giải

pháp làm mát bền vững.

2

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức

chính trị - xã hội huyện phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, giám

sát, phản biện xã hội liên quan đến phòng ngừa, ứng phó với biến đổi khí hậu

nói chung; tác hại và giảm sử dụng các chất làm suy giảm tầng ô-dôn, chất gây

hiệu ứng nhà kính được kiểm soát nói riêng.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Chánh, Phó Chánh VP HĐND&UBND tỉnh;

- Các Tổ chức chính trị-xã hội huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện Tràng Định;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Như Bách

		2024-07-23T19:48:24+0700
	Hoàng Như Bách

		2024-07-24T08:58:25+0700

		2024-07-24T08:58:25+0700

		2024-07-24T08:58:25+0700